

**Balance General al 30 de abril de 2017
(Expresado en guaraníes)**

ACTIVO	Guaraníes	PASIVO	Guaraníes
DISPONIBLE	892.784.640.285	OBLIGACIONES FINANCIERAS	2.810.325.331.826
CAJA CHICA	10.000.000	PRESTAMO BID N° 1016/OC - PR	3.313.757.823
BANCO CENTRAL DEL PARAGUAY	886.783.444.514	CARGOS FINAN. DEV. - PTMO BID 1016/OC-PR	28.797.348
BANCOS DEL PAIS	5.991.195.771	PRESTAMO BID N° 1968 BL-PR	254.873.808.505
		CARGOS FINAN. DEV. - PTMO BID 1968 BL-PR	1.982.488.115
CREDITOS VIGENTES POR INTERMEDIACION FINANCIERA	3.001.000.551.898	PRESTAMO BID N° 2150 BL-PR	264.357.485.103
CREDITOS VIGENTES	2.976.054.796.021	CARGOS FINAN. DEV. - PTMO BID 2150 BL-PR	368.759.203
- Bancos	2.255.098.925.214	PRESTAMO BID N° 2639 OC-PR	178.114.826.880
- Financieras	63.981.948.474	CARGOS FINAN. DEV. - PTMO BID 2639 OC-PR	3.083.329.454
- Cooperativas	643.388.538.380	PRESTAMO BID N° 2640 BL-PR	100.189.590.120
- Otras Instituciones	13.585.383.953	CARGOS FINAN. DEV. - PTMO BID 2640 BL-PR	874.194.903
DEUDORES POR INTERESES DEVENGADOS DOCUMENTADOS A COBRAR	24.945.755.877	PRESTAMO BID N° 3354/OC-PR-1/CO	19.500.810.000
		CARGOS FINAN. DEV. - PTMO BID 3354/OC-PR	380.805.299
CREDITOS VARIOS	469.707.215	PRESTAMO KFW	30.483.115.582
		CARGOS FINAN. DEV. - PTMO KFW	203.219.000
BIENES DE USO	10.311.560.320	BONOS EMITIDOS Y EN CIRCULACION	1.922.594.364.400
BIENES DE USO PROPIOS	10.311.560.320	INT. DOC. A PAGAR - BONOS AFD	29.975.980.091
OTROS ACTIVOS	256.906.265	OTRAS CUENTAS PASIVAS	2.212.904.857
		PROVISIONES Y PREVISIONES	10.730.107.086
		PREVISIONES	10.730.107.086
		TOTAL PASIVOS	2.823.268.343.769
		PATRIMONIO NETO	
		CAPITAL INTEGRADO	878.795.197.473
		RESERVAS	188.434.605.744
		- Reserva Legal	41.346.708.918
		- Reserva de Revaluó	2.283.650.357
		- Reserva de Cobertura de Riesgos	144.804.246.469
		RESULTADO DEL EJERCICIO	14.325.218.997
		TOTAL PATRIMONIO NETO	1.081.555.022.214
TOTAL ACTIVO	3.904.823.365.983	TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO	3.904.823.365.983

CUENTAS DE CONTINGENCIAS, ORDEN Y DE FIDEICOMISOS	Guaraníes
TOTAL DE CUENTAS DE CONTINGENCIAS	1.402.378.973.166
TOTAL DE CUENTAS DE ORDEN Y FIDEICOMISOS	6.865.477.183.837

Estado de Resultados al 30 de abril de 2017
(Expresado en guaraníes)

ESTADO DE RESULTADOS AL 30 DE ABRIL DE 2017	Guaraníes
INGRESOS CORRIENTES	69.284.979.267
INGRESOS OPERATIVOS SOBRE CREDITOS VIGENTES POR INTERMEDIACION FINANCIERA	68.742.256.723
OTROS INGRESOS FINANCIEROS	538.133.760
DESAFECTACION DE PREVISIONES	4.588.784
OTRAS GANANCIAS	76.740.073
COMISION POR ADMINISTRACION DE FIDEICOMISO	40.000.000
COMISION POR ENCARGO FIDUCIARIO	36.740.073
TOTAL DE INGRESOS	69.361.719.340
GASTOS FINANCIEROS	-47.411.792.191
GASTOS FINANCIEROS PAGADOS SOBRE PRESTAMO Nº 1016/OC - PR	-42.654.138
GASTOS FINANCIEROS PAGADOS SOBRE PRESTAMO Nº 1968 BL-PR	-3.270.707.989
GASTOS FINANCIEROS PAGADOS SOBRE PRESTAMO Nº 2150 BL-PR	-3.040.303.492
GASTOS FINANCIEROS PAGADOS SOBRE PRESTAMO Nº 2639 OC-PR	-2.251.489.608
GASTOS FINANCIEROS PAGADOS SOBRE PRESTAMO Nº 2640 BL-PR	-638.350.485
GASTOS FINANCIEROS PAGADOS SOBRE PRESTAMO Nº 3354/OC-PR	-291.026.815
GASTOS FINANCIEROS PAGADOS SOBRE PRESTAMO KFW	-188.306.302
GASTOS FINANCIEROS PAGADOS SOBRE BONOS AFD	-37.688.953.362
GASTOS CORRIENTES	-7.014.052.420
GASTOS DE PROGRAMA DE ACCION	-7.014.052.420
GASTOS POR VALUACION	-58.491.530
PERDIDAS POR VALUACION DE ACTIVOS Y PASIVOS EN MONEDA EXTRANJERA	-58.491.530
OTROS GASTOS	-550.693.226
CONSTITUCION DE PREVISIONES GENERICAS	-550.693.226
GASTOS EXTRAORDINARIOS	-1.470.976
TOTAL DE GASTOS	-55.036.500.343
RESULTADO NETO DEL EJERCICIO	14.325.218.997